


Definir los aspectos principales que permitan la coordinación de las 

entidades pertenecientes al SDGR-CC en las acciones de 

reducción del riesgo y manejo de emergencias en los sitios de 

mayor aglomeración de público, asociados con las actividades que 

se llevarán a cabo durante la Semana Santa 2019.

Peregrinación Santuario de Monserrate - Fuente: IDIGER

Objetivo



Principales atividades Semana Santa 

Ubicación de las principales actividades Semana Santa 2019



Programación de actividades

Manifestaciones día del 

trabajo

Monserrate

Operación retorno

10:00 Feria del libro / Corferias

abr-29 abr-30 may-01 may-02 may-03 may-04 may-05

10:00 Feria del libro / Corferias

Paro Nacional

abr-22 abr-23 abr-24 abr-25 abr-26 abr-27 abr-28

Guadalupe y La Peña

Árbol de la Vida

abr-21

Jueves Santo Viernes Santo Sábado Domingo de 

Monserrate

20 de Julio

abr-15 abr-16 abr-17
abr-18 abr-19 abr-20

20 de Julio

abr-14
Domingo de ramos

Manifestaciones día de 

la memoria y solidaridad 

de las víctimas

Verificación sendero 

Monserrate

abr-08 abr-09 abr-10 abr-11 abr-12 abr-13

DomingoLunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado

Estimado de asistencia a actividades religiosas en el 2018 : 283.000 personas 
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Histórico de aforos

Actividad 2014 2015 2016 2017 2018 Promedio

Santuario de 

Monserrate
150.151 135.298 39.726 188.749 197.154 143.019

Santuario de 

Guadalupe 
15.514 15.515 12.816 3.300 24.300 14.289

Parroquia el Niño 

Jesús 
30.000 22.000 24.500 45.500 43.500 33.100

Árbol de La Vida 35.000 40.000 55.000 8.000 18.000 31.200

Aforos presentados en las principales actividades durante la Semana Santa.
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20 de Julio

(Viernes de resurrección)
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Escenario de riesgo por  aglomeraciones de público

Antecedentes

Incendio forestal de los Cerros Orientales

• Diciembre de 2015

• Destrucción parte de la capa vegetal

• Cierre del sendero de piedra para el ingreso al

Santuario de Monserrate.

Resultado de las peregrinaciones de miles de

personas, se configuran condiciones significativas de

riesgo:

• Sobreaforo, estampidas, aprisionamiento por

multitud

• Conductas no adaptativas e intoxicaciones

alimentarias

• Colapso de estructuras

• Fallas mecánicas en vehículos

• Incendios estructurales, forestales

• Deslizamientos

• Lluvias torrenciales

• Tormentas eléctricas.

Incendio forestal diciembre de 2015

Movimientos en masa sendero peatonal Santuario de Monserrate 



Acciones de prevención

Mantenimiento a caminos

• Adecuación de escalinatas

• Reforzamiento de barandas

• Despeje de caminos

• Fecha: 29 de marzo

• Entidades: IDRD, Alcaldía Local, EAB

UAECOB e IDIGER

• Actividad: Identificación de

adecuaciones requeridas

Verificación de caminos



Acciones de prevención

Revisión condiciones de parqueadero

• Fecha: 03 de abril

• Entidades: IDRD, Policía Nacional e

IDIGER

• Actividad: Identificación de alternativas

de montaje de PMU

Reunión operativa

• Fecha: 05 de abril

• Entidades: 24 entidades del SDGR-CC

• Actividad: Consolidación de recursos

disponibles para seguimiento



Acciones de prevención

Revisión recorrido Árbol de la Vida

• Fecha: 04 de abril

• Entidades: Consejo Local Gestión de

Riesgo Ciudad Bolívar

• Actividad: Verificación de trayecto y

estaciones

Coordinaciones previas - movilidad

• Fecha: 28 marzo, 03 abril

• Entidades: Secretaría de Movilidad,

Parroquias Guadalupe – La Peña y

Santa María, Alcaldías Locales de

Santa Fé y Ciudad Bolívar

• Actividad: Consolidación de recursos

disponibles para seguimiento



Acciones de prevención

Mesa de Manejo

• Fecha: 22 de marzo

• Entidades/organizaciones: 33

• Actividad: Consolidación Plan de Contingencia Semana Santa 2019



Puesto de Mando Unificado - Monserrate

Día Fecha

Horarios

Instalación

de recursos
Inicio PMU Cierre PMU

Domingo de 

Ramos
Abril 14 04:00 05:00 18:00

Jueves Santo Abril 18 04:00 05:00 19:00

Viernes Santo Abril 19 03:00 04:00 19:00

Sábado Santo Abril 20 14:00 15:00 20:00

Domingo de 

Resurrección
Abril 21 05:00 06:00 16:00

Jueves y 
Viernes santo.

Punto de seguimiento

Catedral Primada



Programación Monserrate

Santuario de Monserrate SenderoLocación / 

instalación
Actividad

Fechas

Domingo 

14 Abr

Lunes 

15 Abr

Martes

16 Abr

Miércoles

17 Abr

Jueves 

18 Abr

Viernes

19 Abr

Sábado

20 Abr

Domingo

21 Abr

Santuario 

Monserrate

Apertura 

Eucaristías, 

Misa, 

Celebraciones

Cierre

05:00

06:00

07:30

09:00

10:30

12:00

14:00

15:30

17:00

07:00

12:00

14:00

17:00

07:00

10:00

12:00

17:00

07:00

08:30

10:00

11:30

13:00

15:00

16:30

19:00

04:30

05:00

06:30

08:00

09:30

11:00

12:30

15:00

19:00

07:00

08:00

09:30

11:00

12:30

18:00

20:00

05:00

06:00

07:30

09:00

10:30

12:00

14:00

15:30

17:00

Teleférico
05:30

19:00

06:00

23:00
05:30

19:00

04:00

19:00

05:30

22:00 05:30

19:00
Funicular

05:30

11:45
05:30

12:00

Sendero

05:00

13:00*

16:00

04:00

13:00*

16:00

05:00

13:00*

16:00

07:00

08:00

09:00

10:30

12:00

14:00

16:00

09:00

10:00

12:00
14:00

09:00

10:00

12:00

18:00

19:00

07:30**

07:00

12:00

15:00

17:00

07:00***

07:00

09:00

10:30

12:00

14:00

16:00

Guadalupe

*cierre al acceso de subida por el sendero          **Viacrucis La Peña – Guadalupe          ***Peregrinación al Alto de la Cruz



Día Fecha

Horarios

Instalación

de recursos

Inicio 

PMU

Cierre 

PMU

Jueves Santo Abril 18 07:00 08:00 14:00

Viernes Santo Abril 19 07:00 08:00 15:00

Santuarios de Guadalupe y La Peña Parroquia El Niño Jesús – Br. 20 de Julio

Día Fecha

Horarios

Instalación

de recursos
Inicio PMU

Cierre 

PMU

Domingo de 

Ramos
Abril 14 07:00 08:00 17:00

Jueves Santo Abril 18 12:00 13:00 18:00

Viernes Santo Abril 19 08:00 09:00 19:00

Sábado 

Santo
Abril 20 13:00 14:00 22:00

Domingo de 

Resurrección
Abril 21 07:00 08:00 17:00

Puesto de Mando Unificado Guadalupe y 20 de Julio



Catedral Primada

Puesto de Mando Unificado Murillo Toro

Día Fecha

Horarios

Instalación

de recursos
Inicio PMU Cierre PMU

Jueves Santo Abril 18 07:30 08:30 19:00

Viernes Santo Abril 19 07:30 08:30 19:00



Puesto de Mando Unificado Árbol de la Vida

Recorrido ~ 5km

Duración estimada: 5 hr

(7:00 – 12:00)

Día Fecha

Horarios

Instalación

de recursos
Inicio PMU Cierre PMU

Viernes Santo Abril 19 05:00 06:00 16:00

Árbol de la Vida - Viacrucis

1. Cl64Sur 34-09

2. Cl 68C Cr40

3. Tv 4a 68c-6

4. Cr 46 Cl 69

5. Dg 70ª 45-336. Cr45 73-06

7.45A -74-50

8. CR 46 Cl75

9. Cl 76ª 47ª-2110.Cr46b 77-26

12. Cl78B sur 37-4413. Cr37 80-03

14. Cr36 Dg79

11.Cl 79 42-03



Programación Catedral, 20 de Julio y Árbol de la Vida

Santuario de Monserrate SenderoLocación Lugar

Fechas

Doming

o 14 Abr

Lunes 

15 Abr

Martes

16 Abr

Miércoles

17 Abr

Jueves 

18 Abr

Viernes

19 Abr

Sábado

20 Abr

Domingo

21 Abr

Catedral

Primada

Apertura 

Eucaristías, 

Misas, 
Celebraciones

Cierre

08:55

11:45

17:00

08:30

11:00

18:00

20:00

08:45

16:00

23:30

08:55

10:00*

14:00

15:00

16:00**

19:00

20:00

08:55

11:00

19:00

23:30

08:45

11:00**

12:00

18:00

20 de 

Julio

08:00

17:00

13:00

15:00***

18:00

09:00

17:00***

19:00

14:00

17:00***

20:00

08:00
11:15***

15:00

Árbol de 

la Vida

07:00

14:00

*Viacrucis alrededor de la Plaza de Bolívar        **Procesión Catedral - Iglesia Veracruz – Catedral     ***Procesión en alrededores



Resumen programación PMU en locaciones priorizadas

Nombre / Ubicación Fecha
Instalación 

recursos
Inicio PMU

Posible 

cierre PMU

PMU Monserrate

Parqueadero Funicular (Cr 2 Este #21-48)

Domingo 14 de abril 04:00 05:00 18:00

Jueves 18 de abril 04:00 05:00 19:00

Viernes 19 de abril 03:00 04:00 19:00

Sábado 20 de abril 14:00 15:00 20:00

Domingo 21 de abril 05:00 06:00 16:00

PMU 20 de Julio

Edificio Catequesis, salón Juan Pablo II piso

2 (Cr 5a 27 – 41)

Domingo 14 de abril 07:00 08:00 17:00

Jueves 18 de abril 12:00 13:00 18:00

Viernes 19 de abril 08:00 09:00 19:00

Sábado 20 de abril 13:00 14:00 22:00

Domingo 21 de abril 07:00 08:00 17:00

Guadalupe y La Peña

Santuario de Guadalupe (Km 6.7 vía 

Bogotá-Choachi, desvio hasta el Santuario)

Jueves 18 de abril 07:00 08:00 14:00

Viernes 19 de abril 07:00 08:00* 15:30

Catedral Primada

Murillo Toro (Cr 8A #12A-13)

Jueves 18 de abril 07:30 08:30 19:00

Viernes 19 de abril 07:30 08:30 19:00

Árbol de la Vida

(Punto encuentro PMU - Parroquia Nuestra

Señora de la Candelaria Cl64Sur 34-09).

Viernes 19 de abril 05:00 06:00** 14:00

*El viernes 19 de abril se disponen recursos a las 07:00 en la Iglesia La Peña (Dg 6 Cr7a Bis Este), con el fin de hacer seguimiento al Viacrucis hacía Guadalupe.

**Una vez acompañado el viacrucis hasta el Árbol de la Vida (Finca la Azotea) el PMU se instala próximo a Arborizadora (Cr 36 Dg 79 Sur) hasta finalizar la celebración.



Información Pública
“Prevenir es tarea de todos”

     

Facebook Twitter Youtube Instagram Flirck 
 

Piezas gráficas

Redes sociales

#SemanaSanta
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Información Pública
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Información Pública
“Prevenir es tarea de todos”



Personal

Panorama de recursos

• Coordinación y seguimiento

• Atención prehospitalaria

• Salud pública

• Búsqueda y rescate

• Restablecimiento de contactos 

familiares 

• Logística 

• Manejo de tráfico

• Extinción de incendios 

• Seguridad y convivencia 

Monserrate Guadalupe Catedral P. 20 de Julio Árbol de 
la Vida
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2
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25

6
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5
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4

8

20

Equipamiento en los puntos priorizados

10 10 20

6

Vehículos de respuesta y camionetas 14

Maquinas extintoras y de rescate

Carpas

Módulos de Estabilización y 

Clasificación (MEC)Ambulancias

6

19

4
7

*Este panorama ofrece un acercamiento sobre los recursos proyectados por día de seguimiento, en las respectivas locaciones. No

obstante, durante la operación las cantidades y distribuciones varían de acuerdo a las novedades que se presentan en terreno
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